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Bijlage(n) 

- 

Bij brief van 24 september 2020, ingekomen op 24 september 2020,  

heeft u namens de PVV fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. 

 

1. Deelt dit college de mening van de PVV dat de aanvallen van dierenactivisten 
op het provinciehuis en de ZLTO verwerpelijk zijn en niets te maken hebben met 
legaal, vreedzaam protest? Zo nee, waarom niet? 
Antwoord: Het college benadrukt dat het grondwettelijk verankerde recht om te 

demonstreren een groot goed is. De overheid dient het recht op betoging dan 

ook zoveel mogelijk te beschermen en te faciliteren. Een burgemeester heeft 

evenwel, op grond van de Wet openbare manifestaties (Wom), de bevoegdheid 

een demonstratie te verbieden of te beëindigen. Bijvoorbeeld ter bestrijding of 

voorkoming van wanordelijkheden (artikel 7 Wom). Een verbod alsook een 

beëindiging wordt gezien als een ultimum remedium en is uitsluitend toegestaan 

indien minder vergaande beperkende maatregelen onvoldoende soelaas 

bieden. Op 18 september 2020 was nadrukkelijk geen sprake van 

omstandigheden die een besluit tot beëindiging van de demonstratie bij het 

provinciehuis rechtvaardigden.   

 

2. Deelt dit college de mening van de PVV dat de tijd van wegkijken bij acties 
van radicale dierenactivisten voorbij is? Zo nee, waarom niet? 
Antwoord: Het college heeft recentelijk in de beantwoording van andere vragen 
van de PVV over radicaal dierenactivisme duidelijk gesteld dat door politie en 
justitie moet worden opgetreden tegen strafbare uitingen van dierenactivisme. 
Het college herhaalt uit die eerdere beantwoording ook nog eens dat het 
college geen wettelijke taken of bevoegdheden heeft ter bestrijding van 
dierenactivisme.   
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3. Heeft de provincie aangifte gedaan wegens erfvredebreuk en/of 
lokaalvredebreuk tegen de radicale dierenactivisten die zijn aangehouden na de 
inklimming op het erf van het provinciehuis? Zo nee, waarom niet en is het 
college bereid om alsnog aangifte te doen? 
Antwoord: Nee. Tegen strafbare gedragingen tijdens een demonstratie kan 

worden opgetreden door de officier van justitie en de onder hem vallende 

politie. Dat is tijdens deze demonstratie ook gebeurd. Het college stelt vast dat 

de politie op 18 september 2020 adequaat en afdoende heeft gehandeld. De 

twee demonstranten die op de overkapping boven de hoofdingang van het 

provinciehuis zijn geklommen, zijn naar beneden gehaald, aangehouden voor 

baldadigheid (artikel 424, lid 1 Wetboek van Strafrecht) en meegenomen naar 

het politiebureau. Het proces-verbaal is intussen doorgeleid naar het OM. Het 

OM heeft, voor zover het college heeft kunnen nagaan, nog geen 

afdoeningsbeslissing genomen.    

 

4. Al in 2009 werd in een politierapport over criminele ondermijning het 
radicale dierenrechtenactivisme expliciet genoemd als een vorm van 
ondermijnende criminaliteit.1 Deze constatering werd in 2018 herhaald in een 
onderzoek van de Politieacademie.2 Ziet dit college de groepering Animal 
Rebbellion als een organisatie die betrokken is bij ondermijnende criminaliteit en 
is dit college bereid om met de Veiligheidsdriehoek  in gesprek te gaan en kijken 
wat de mogelijkheden zijn om Animal Rebellion aan te pakken in het kader van 
de bestrijding van ondermijnende criminaliteit? Zo nee, waarom niet? 
Antwoord: Nee. Het college heeft geen rol in de bestrijding van dierenactivisme 

en kan de vraag of deze specifieke groepering betrokken is bij ondermijnende 

criminaliteit dan ook niet beantwoorden. Het in gesprek gaan met de 

Veiligheidsdriehoek ter bespreking van een mogelijke aanpak van Animal 

Rebellion ligt om dezelfde reden (het ontbreken van wettelijk taken en 

bevoegdheden) ook niet in de rede. 

 

5. In het artikel “Dit zijn de mensen achter Animal Rebellion3” worden onze 
agenten die betrokken waren bij de aanhoudingen op het provinciehuis door de 
radicale dierenactivisten weggezet als gewelddadig. Deelt dit college de 
mening van de PVV dat onze agenten juist zeer professioneel hebben 
opgetreden? En is dit college bereid om onze agenten te bedanken voor hun 
inzet? Zo nee, waarom niet? 
Antwoord: Het college deelt de mening van de PVV dat de agenten op  
18 september 2020 adequaat en correct hebben opgetreden. Dit wordt ook 
bevestigd door het hoofd Beveiliging van de provincie Noord-Brabant die tijdens 
de demonstratie steeds in goede verbinding heeft gestaan met de politie en hen 
die dag ook heeft bedankt voor hun inzet en de goede samenwerking.    

                                                
1 Zie p. 98 

https://respubca.home.xs4all.nl/pdf/Over%20Ondermijning_2edruk_bew.%20Amsterdam%20Chi

u%20Man.%20pdf.pdf  
2 Zie p. 55 https://www.politieacademie.nl/actueel/Documents/sluipend%20gif.pdf  
3 https://www.bd.nl/den-bosch-vught/dit-zijn-de-mensen-achter-animal-rebellion~aa9fd698/ 

https://respubca.home.xs4all.nl/pdf/Over%20Ondermijning_2edruk_bew.%20Amsterdam%20Chiu%20Man.%20pdf.pdf
https://respubca.home.xs4all.nl/pdf/Over%20Ondermijning_2edruk_bew.%20Amsterdam%20Chiu%20Man.%20pdf.pdf
https://www.politieacademie.nl/actueel/Documents/sluipend%20gif.pdf
https://www.bd.nl/den-bosch-vught/dit-zijn-de-mensen-achter-animal-rebellion~aa9fd698/
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6. Op 15 september gaf het college in beantwoording4 op Statenvragen van de 
PVV aan dat dit college niet ziet hoe criminele acties van radicale 
dierenactivisten het lokale gezag ondermijnen. Deelt dit college – nu radicale 
dierenactivisten het provinciehuis en het kantoor van de ZLTO tot doelwit hebben 
gemaakt –  inmiddels wel de mening dat radicaal dierenactivisme het lokale 
gezag ondermijnt? Zo nee, waarom niet? Zo ja, welke maatregelen gaat dit 
college nemen om het lokale gezag te beschermen? 
Antwoord: Nee. De demonstratie bij het provinciehuis op 18 september 2020 
heeft het standpunt van het college op dit punt niet gewijzigd. Het college 
verwijst in dit verband tevens naar het antwoord op vraag 1 over het recht op 
betoging. 

 

7. Deelt dit college de mening dat radicaal dierenactivisme onder 
georganiseerde (ondermijnende) criminaliteit geschaard zou moeten worden en 
dat het daarom binnen het bestek van het RIEC zou moeten vallen. En is dit 
college dan bereid om, als het nodig blijkt, radicaal dierenactivisme alsnog als 
thema te prioriteren binnen het RIEC en het RIEC-convenant daarop aan te laten 
passen? Zo nee, waarom niet?  
Antwoord: Nee. Het college wijst erop dat het tot de taken van de AIVD behoort 
om groeperingen te monitoren die (dreigen te) radicaliseren. Tegen strafbare 
uitingen van dierenactivisme dient te worden opgetreden door politie en justitie. 
Ten slotte dient de burgemeester het grondwettelijke demonstratierecht te 
waarborgen. Het prioriteren van radicaal dierenactivisme binnen het RIEC is 
daarmee naar het oordeel van het college niet nodig.  

 

 

 

Overeenkomstig het door Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant genomen 

besluit, 

namens deze, 

  

N. Wester MSc, 

programmamanager Kwaliteit Openbaar Bestuur 

 

(In verband met de corona-maatregelen is deze brief, na vaststelling door het college, digitaal door 

de verantwoordelijk programmamanager ondertekend) 
 

 

                                                
4 https://www.brabant.nl/bestuur/provinciale-staten/statenstukken/statenvragen-en-

antwoorden/download?qvi=1560416  
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